Отдел образования

администрации Тюхтетского района

Красноярского края

Приказ

25.08.2023 г.                                 с.Тюхтет     № 79-2 о/д

Об утверждении аналитической справки по результатам мониторинга «Система

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи»

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и

Постановлением Администрации  Тюхтетского муниципального округа Красноярского

края от 08.12.2020 года №04-п  ««О переименовании Отдела образования администрации

Тюхтетского района Красноярского края и об утверждении Положения об отделе

образования администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», в

целях организации работы на 2023-2024 уч.год, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку по результатам мониторинга  «Система

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи» согласно

Приложения к приказу.

2.Руководителям образовательных организаций округа:

2.1.Учесть выводы и рекомендации при планировании работы на 2023-2024 уч.год

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                            Е.В. Студенова

Приложение к приказу от 25.08.2023 №79-2 о/д

Аналитическая справка о результатах мониторинга «Система выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи»

Проведенный анализ работы образовательных организаций Тюхтетского

муниципального округа за 2022-2023 учебный год показал низкие результаты работы.

Так в мероприятиях, утвержденных Приказом Министерства просвещения РФ от

30 августа 2022 г. № 788 “Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и

(или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных

и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом,

интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2022/23 учебный

год” принимали участие: МБОУ «ТСШ №1», МБОУ «ТСШ №2» (ЭкоСказы  «Роева

ручья»).

В региональном этапе ВсОШ принимали участие: математика – МБОУ «ТСШ

№2», физика – филиал МБОУ «ТСШ №1» в с.Зареченка

 Школьные программы подготовки обучающихся к участию в различных этапах

ВсОШ разработаны только в МБОУ «ТСШ №2», филиале МБОУ «ТСШ №2» в

с.Леонтьевка,  МБОУ «ТСШ №1».

 Индивидуальные учебные планы/индивидуальные образовательные программы

разработаны только для 5,3% обучающихся (МБОУ «ТСШ №1»).

 Педагогических  работников, прошедших подготовку по вопросам выявления,

поддержки, развития способностей и талантов у детей и молодежи / повысивших

уровень профессиональных компетенций в области выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи за 2022-2023 уч.год нет.

 Адресные рекомендации.

 Руководителям школ округа в 2023-2024 учебном году обеспечить принятие мер по:

- увеличению роста удельного веса численности призеров регионального этапа

Всероссийской олимпиады школьников, иных конкурсных мероприятий всероссийского

уровня (до 01.03. 2024 г.);

- развитию способностей и талантов у детей и молодежи через увеличение

удельного веса численности обучающихся, занимающихся дополнительным образованием

по индивидуальным учебным планам (в течение 2023-2024 учебного года);

 - развитию способностей и талантов у детей и молодежи через увеличение

удельного веса численности обучающихся, занимающихся по программам углубленного и

профильного изучения предметов (в течение 2023-2024 учебного года);

- созданию условий для повышения квалификации педагогических работников,

сопровождающих вопросы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей и молодежи, обеспечивающих психолого - педагогическое сопровождение (в течение

2023-2024 учебного года).